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 چکیده

کاپیتان لاگ بر حافظه کاری دانش آموزان  افزار نرمای با استفاده از رایانه بخشی توانهدف از پژوهش حاضر مقایسه اثربخشی 

های کاربردی و ازلحاظ روش از نوع ازلحاظ هدف جزء پژوهشبود. پژوهش حاضر  یفعال بیش -مبتلا به اختلال نقص توجه

تشکیل دادند که از  1401-1402شهر قم در سال  فعال بیشمطالعات نیمه آزمایشی است. جامعۀ پژوهش را تمام دانش آموزان 

 افزار نرمو (، 1548ر )هدفمند انتخاب شدند. ابزار این پژوهش شامل آزمون ان بک کارچن گیری نمونه صورت بهنفر  44بین تعداد 

انجام شد؛ اما گروه  ای دقیقه 40جلسه  14 ای رایانهشناختی  بخشی توان( بود. مداخله جلسات 2007کاپیتانز لاگ )سان فورد،

گیری مکرر( و آزمون تعقیبی بونفرونی ای را دریافت نکردند. پژوهش، از طریق تحلیل واریانس آمیخته )با اندازهگواه هیچ مداخله

 .بر بهبود حافظه کاری مؤثر است ای رایانهشناختی  بخشی توانها نشان داد بررسی شد. یافته

 

 یفعال بیش -اختلال نقص توجه، ، حافظه کاریای رایانهشناختی  بخشی توانیدی: های کل واژه
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 مقدمه

، 1را به خود جلب کرده است )بلدر پزشکان روانهای دوران کودکی که توجه روانشناسان و ترین اختلالی یکی از شایعفعال بیش

سال پیش نوشته شد. حدود صد سال بعد، اولین مقالات برای درمان این  200(. اولین مقالات در مورد این اختلال حدود 2021

سال پیش این اختلال در طبقه بندی اختلالات روانی قرار گرفت. شاید سی سال پیش توجه به  40اختلال نوشته شد. حدود 

این کودکان در دنیا ملموس تر شد. در گذشته شاید به دلیل ابتدایی بودن زندگی و دوره کوتاه تحصیل و سبک زندگی و درمان 

کار افراد که با تحرک بیشتر همراه بود، این الگو کمتر به چشم می آمد. در زندگی امروزی به دلیل پیچیدگی های جامعه، 

ست. در روند آموزش این افراد، در گذشته بسیاری از والدین و معلمان رفتار این آموزش نقش مهم تری دارد و طولانی تر شده ا

کردند و بسیاری از این کودکان مورد تنبیه قرار می گرفتند و این گونه تصور کودکان را شیطنت، تنبلی و نافرمانی قلمداد می

ی یک مشکل فعال بیشاختلال کمبود توجه و (. 1353شد که این کودکان با تنبیه مطیع می شوند )قلندری و کلهرنیا گلکار، می

درصد کودکان به این اختلال مبتلا  4تا  3(. 2021و همکاران،  2مرتبط با پرتحرکی، بی توجهی و رفتارهای ناگهانی است )سیبلی

شاهد خطرات و  در افراد مبتلا به این اختلال، (.2021و همکاران،  3هستند و این اختلال در پسران شایع تر است )اولیور

 (، اعتیاد2015و همکاران،  5، جرم و جنایت )موهر جنسن(2005و همکاران،  4)هکل پیامدهای منفی هستیم. افزایش طلاق

(، 2017و همکاران،  8(، بارداری زودرس )سوجان2017و همکاران،  7، رانندگی پرخطر )فویرمایر(2021، 6)کوون، کیم و کوواک

 (.2021)شن و همکاران، ر رفتارهای پرخطر رفتارهای جنسی پرخطر و سای

 بیان مسئله

را  پزشکان روانهای دوران کودکی که توجه روانشناسان و ترین اختلالیکی از شایع 5فعالیی/بیشفعال بیش -اختلال نقص توجه

درصد از کودکان  7تا  3دهد که این اختلال عملکردِ  (. آمارها نشان می2021و همکاران،  10به خود جلب کرده است )جانسون

ی دارای سه نوع فعال بیشی/ فعال بیش -. اختلال نقص توجه(2018و همکاران،  11دهد )وانگ سنین مدرسه را تحت تاثیر قرار می

ی/ فعال بیش -ز ایـن سـه نـوع اختلال نقص توجهگری و ترکیبی است، که هرکدام ا ی و تکانشفعال بیشعمده نقص توجه، 

توجهی در معـرض  ی و بیفعال بیشهای  درصدی دارد کودکان مبتلابه دلیل نشانه 8تا  3ی در سنین کودکی شیوع فعال بیش

بنابراین  انـواع تبعات منفی ازجمله مشـکلات تحصیلی، اختلالات رفتاری و همچنین خطر همبودی با سایر اختلالات قرار دارند،

 (.1357برای کاهش مشکلات فوق مداخلـه زودهنگام در محـیط خانـه و مدرسـه ضـرورت دارد )خیرجو و همکاران، 

 -(. اختلال نقص توجه2020، 12توجهی ناشی از نقص عملکرد عصبی و مهار شبکه های حسی است )جاکارد و همکارانبی

                                                           
1
 - Blader 

2
 - Sibley 

3
 - Olinover 

4
 - Heckel 

5
 - Mohr-Jensen 

6
 - Kwon, Kim, Kwak 

7
 - Fuermaier 

8
 - Sujan 

9
 - Attention Deficit Hyperactive Disorder (ADHD) 

10
 - Johnson 

11
 - Wong 

12
- Jakard 
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و تکراری است که آن را با اختلالات عملکرد اجرایی، به ویژه در حافظه ی یک اختلال عصبی رشدی با شواهد گسترده فعال بیش

ی مرکزی بسیاری از عملکردهای شناختی است و یکی از کارکردهای کاری مرتبط می کند؛ حافظه کاری به عنوان هسته

دهد تا زمان به زه میای از فرآیندهایی است که به فرد اجاشناختی مرتبط با عملکردهای اجرایی است و به معنی مجموعه

ای نگهداری نماید که دسترسی فوری به کارگیری اطلاعات و یا رمزگردانی، آنها را در ذهن حفظ کرده و یا اطلاعات را به گونه

 (.465: 2021و همکاران،  13پذیر باشد )ایروینآنها امکان

 ضرورت انجام تحقیق 

ی، آزمودن و فعال بیش -متغیرهای مرتبط با کودکان مبتلا به اختلال نقص توجه ٔ  با توجه به گستره متعدد درمان درزمینه

رسد. با بررسی پیشینه تحقیق پژوهشی که دو روش  ها ضروری و مهم به نظر می مقایسه مداخلات و تعیین اثربخشی آن

حافظه کاری و  ٔ  شناختی را درزمینه بخشی توانکاپیتان لاگ و بازی درمانی مبتنی بر  افزار نرمای با استفاده از رایانه بخشی توان

کارکردهای اجرایی موردبررسی و مقایسه انجام دهد یافت نشد بنابراین با توجه به خلأ پژوهش و نوع متغیرهای پژوهش یعنی 

 حافظه کاری و کارکردهای اجرایی به حیط شناخت مربوط است؛ دو روش درمان با توجه به وجود و عدم وجود مداخله مستقیم

تناسب وضعیت  درمانگران کودک به گیرند تا با استفاده از نتایج پژوهش روان درمانگر و سیستم گروهی مورد مقایسه قرار می

های درمانی متناسب با وضعیت  ی روشفعال بیش -طور اختلال نقص توجه کودک و متغیرهای موردنظر در شناخت و همین

 کودک را به کار ببرند.

 

 فرضیه

ی فعال بیش -کاپیتان لاگ بر حافظه کاری دانش آموزان مبتلا به اختلال نقص توجه افزار نرمای با استفاده از رایانه بخشی توان

 موثر است.

 

 تعاریف عملیاتی

 :ای رایانهشناختی  بخشی توان

ای دقیقه 40ای دو جلسه تهای، هف جلسه 14ای  های مداخله در پژوهش حاضر، برنامه ای رایانهشناختی  بخشی توانمنظور از 

 ( خواهد بود.2007کاپیتانز لاگ )سان فورد،  افزار نرمتوسط 

 حافظه کاری:

 آرود. ( به دست خواهد1548بک ) -نمره ای است که شرکت کنندگان از آزمون حافظه کاری ان

 

 

                                                           
13

 - Irwin 
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 DSM-5ی براساس فعال بیشهای تشخیصی اختلال کاستی توجه/ ویژگی

تکانشگری است که در عملکرد یا رشد -یفعال بیشی الگوی مداوم بی توجهی و /یا فعال بیشویژگی اصلی اختلال کاستی توجه/

پرت شدن از تکلیف، نداشتن  صورت بهی از لحاظ رفتاری فعال بیشکند. بی توجهی در اختلال نقص توجه/  اختلال ایجاد می

ی به فعالیت فعال بیششود و ناشی از لجبازی یا فقدان درک نیست.  آشکار می پشتکار، مشکل متمرکز ماندن و نامنظم بودن

دود( در زمانی که نامناسب است، یا وول خوردن مفرط، تلنگر زدن، یا  حرکتی بیش از حد )نظیر اینکه کودک به اطراف می

حرف کردن دیگران از فعالیتشان آشکار شود. بیقراری شدید یا من صورت بهتواند  ی میفعال بیشپرحرفی اشاره دارد. در بزرگسالان، 

دهند و به احتمال زیاد به فرد لطمه  ای بدون دور اندیشی روی می لحظه صورت بهای اشاره دارد که  تکانشگری به اعمال عجولانه

 (.1353؛ ترجمه سید محمدی، 2013زنند )مثل جست زدن در خیابان بدون نگاه کردن( )انجمن روان پزشکی آمریکا،  می

 جامعه آماری

 1401که در سال  فعال بیش –ی فعال بیش -دارای اختلال نقص توجهسال  12تا  7 جامعه آماری شامل تمام دانش آموزان پسر

 به مراکز مشاوره شهر قم مراجعه خواهند کرد، بود.

 گیرینمونه و روش نمونه

ای انتخاب خواهند شد. مرحله 2ای گیری خوشهنمونه صورت بهآموزان بود که نفر از این دانش 30نمونه این پژوهش شامل 

 نفر در گروه آزمایش جایگزین شد. 14نفر در گروه کنترل و  14سپس، از میان نمونه پژوهش بطور تصادفی 

 

 معیارهای ورود به پژوهش:

 سال 12تا  7سن بین  -

پزشک، روانشناس )لازم به ذکر  تائید شدن اختلال توسط روانی بامطالعه پرونده کودک فعال بیش -اختلال نقص توجه تشخیص -

 -اختلال نقص توجه ها، افرادی انتخاب شدند که از قبل توسط روانپزشک تشخیصاست جهت رسیدن به تشخیص قطعی نمونه

روانشناس  را داشتند؛ همچنین تشخصی DSM-5های لازم برای وجود این اختلال بر اساس ی خورده بودند و ملاکفعال بیش

 مرکز مورد بررسی نیز ملاک عمل قرار گرفت(.

 به بالا )طبق آزمون هوش ریون کودکان( 50داشتن هوشبهر  -

نامه کتبی و آگاهانه از قیم یا ولی کودک برای شرکت در  ای و اخذ رضایتهای رایانهعلاقه یا همکاری کودک در انجام بازی -

 پژوهش
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 ابزار پژوهش

  یفعال بیش و تمرکز و تشخیصآزمون بررسی توجه 

 ( پرسشنامه علائم مرضی کودکانCSI-4) 

 آزمون هوشی ریون 

 14بک -آزمون ان 

 پرورش شناختی ای رایانه افزار نرم 

 ها آوری داده روش جمع

مجوزهای لازم از دانشگاه و کمیته اخلاق و اداره کل آموزش و پرورش استان قم دانش آموزان دارای شرایط بعد از گرفتن 

بندی شد، سپس سه گروه ایجاد گردید و بصورت همتاسازی افراد با قید براساس سن و پایه تحصیلی و میزان هوشبهر تقسیم

ها به عنوان گروه گواه و دو گروه بعدی نیز بصورت تصادفی گروه تصادفی یکی از صورت بهقرعه در سه گروه جای داده شدند. 

نام گرفت.  شناختی بخشی توانکاپیتان لاگ و بازی درمانی مبتنی بر  افزار نرمای با استفاده از رایانه بخشی توانهای آزمایش گروه

و موارد پیش بینی نشده اگر کسی گروه نفر بود که در صورت عدم همکاری با توجه به طولانی بودن مداخله  14هر گروه شامل 

را ترک کرد اختلالی در پژوهش ایجاد نگردد. همچنین برای انجام پژوهش والدین برای انجام کار توجیه گردیده و برگه همکاری 

ابراین برای را امضا کردند. لازم به ذکر است که کودکان در این سن همراه با والدین یا قیم به مرکز اختلالات مراجعه کردند؛ بن

گرفتن رضایتنامه کتبی و آگاهانه در دسترس بود. همچنین لازم به ذکر است که گروه گواه نیز بعد از پایان پژوهش به دو گروه 

های آزمایش داده شده است، نیز به آنان ارائه گردید. محل انجام پژوهش نیز مرکز مشاوره هایی که به گروهتقسیم شد و آموزش

د. شرایط محیطی برای هر دو گروه آزمایش یکسان بود. هفته ای دو جلسه بصورت یک روز در میان بعد از ظهرها ناحیه دو قم بو

ها را انجام دادند. تعداد جلسات های کوچکتر بازیجلسات را تشکیل شد. هر گروه به دو دسته تقسیم شد و بصورت گروه

 بخشی توانای و تعداد جلسات بازی درمانی مبتنی بر دقیقه 60جلسه  10لاگ  کاپیتان افزار نرمای با استفاده از رایانه بخشی توان

ای بود. والدین هیچ نقشی در پروسه پژوهش نداشتند و هیچ تکلیف خانگی وجود نداشت. غیبت در دقیقه 40جلسه  14شناختی 

ها ی و نوشیدنی با صلاحدید خانوادهشد. مختصری مواد خوراکیک جلسه مجاز بود. البته جلسه غیبت در اولین فرصت جبران می

های بهداشتی مانند زدن ماسک، ضدعفونی کردن انجام پروتکل 15آموزان قرار گرفت. بعلت شیوع بیماری کووید در اختیار دانش

ها و استفاده از دستکش و رعایت فاصله ها و محیط و وسایل، تب سنجی هنگام ورود به مرکز، شستشوی مرتب دستدست

 ی و تهویه مناسب با دقت اجرا شد.اجتماع

 ها وتحلیل داده روش تجزیه

های مرکزی و  ها، با استفاده از جداول توزیع فراوانی، شاخص شده از آزمون آوری های جمع در این پژوهش، در بخش توصیفی داده

های پژوهش با استفاده از تحلیل  ها و با توجه به ماهیت متغیرها و فرضیه وتحلیل داده منظور تجزیه های پراکندگی و به شاخص

 SPSSافزار  ویلک، ام باکس و لوین و آزمون بونفرونی از طریق نرم -ها شامل شاپیرو فرض کوواریانس با در نظر گرفتن تمام پیش

                                                           
14

 - N-back test 

https://www.vesalcenter.com/tag/%D8%A8%DB%8C%D8%B4-%D9%81%D8%B9%D8%A7%D9%84%DB%8C
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 انجام شد. 26نسخه 

 استنباطی تحلیل

دانش آموزان مبتلا به اختلال نقص  کاپیتان لاگ بر حافظه کاری افزار نرمای با استفاده از رایانه بخشی توانفرضیه: 

 .ی موثر استفعال بیش -توجه

های طرح  های مکرر مورد آزمون قرار گرفت. ابتدا مفروضه گیری فرضیه پژوهش با استفاده از روش تحلیل واریانس با اندازه

 گیرد. های مکرر را موردبررسی قرار می اندازه

 مفروضه تقارن ماتریس کوواریانس در جامعه-1

شده  جهت بررسی تقارن مرکب ماتریس کوواریانس از آزمون باکس استفاده شد که محاسبات مربوط به آن در جدول زیر منعکس

 است:

 خلاصه آزمون باکس جهت بررسی تقارن ماتریس کوواریانس -1جدول 

 سطح معناداری 2درجه آزادی  1درجه آزادی  F آماره باکس

4/84 10/2 21 8/720 003/0 

 

است. این نتیجه بدان معنی است که  04/0آمده کمتر از  دست به Fداری میزان دهد، سطح معنی( نشان می1چنانکه جدول )

پوشی توان از این فرض چشم ها می گیرد ولی با توجه به برابری تعداد گروهفرض همگنی ماتریس کوواریانس مورد تائید قرار نمی

 کرد.

 

 ها: مفروضه کرویت داده-2

 آزمون کرویت ماچلی -2جدول 

 سطح معناداری درجه آزادی توزیع  آماره ماچلی

001/0 6/132 14 001/0 

طورمعمول از آزمون فرض کرویت و در صورت عدم تائید از آزمون  باشد، به 04/0اگر معناداری در آزمون کرویت ماچلی بالاتر از 

فرض  نتایج پیش 2شود. در جدول  گیری مکرر استفاده می واریانس اندازه ای چون گرین هاوس گیسر برای تحلیل کارانه محافظه

گیری  ها با استفاده از آزمون ماچلی تائید نشده پس باید از گرین هاوس گیسر برای تحلیل واریانس اندازه یکنواختی کوواریانس

 مکرر استفاده کرد.

 

 ها: همگنی واریانس گروه -3

 استفاده از آزمون لوین مورد آزمون قرار گرفت:ها با  همگنی واریانس
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 های حافظه کاریخلاصه آزمون لوین جهت بررسی همگنی واریانس مولفه -3جدول 
 داری سطح معنی 2درجه آزادی  1درجه آزادی  F ها اندازه 

 

 پاسخ صحیح

 آزمون پیش

 آزمون پس

 پیگیری

04/4 

066/0 

442/0 

1 

1 

1 

14 

14 

14 

043/0 

066/0 

413/0 

 

 زمان واکنش

 آزمونپیش

 آزمونپس

 پیگیری

73/1 

14/1 

33/1 

1 

1 

1 

14 

14 

14 

205/0 

301/0 

267/0 

آزمون برقرار است که با توجه به  آزمون و پس تنها در پیگیری متغیر حافظه کاری برقرار نیست ولی در پیش Fداری  سطح معنی

 پوشی کرد. توان از این فرض چشم برابری تعداد هر سه گروه می

 گروهی و برون گروهی تحلیل واریانس ساده اثرات درون آزمونخلاصه  -4جدول 
مجموع  منبع تغییرات 

 مجذورات

جه در

 آزادی

میانگین 

 مجرورات

F سطح 

 داری معنی

 اندازه اثر

 452/0 001/0 3/20 05/1517 1 05/1517 گروه بین آزمودنی
 3/54 14 8/1320 خطا 

 551/0 001/0 3/1416 4/227073 27/1 8/250132 عامل درون آزمودنی

 877/0 001/0 4/55 005/14857 27/1 5/15033 عامل و گروه

    7/145 8/17 7/2678 )عامل(خطا 

دهد که اثر اصلی عامل در  گیری مکرر درون موردی بر مبنای گرین هاوس گیسر، نشان می نتایج ساده تحلیل واریانس با اندازه

( این نتیجه بدان معنی است که p ،3/1416=F ،8/250132 =Greenhouse- Geisser=001/0دار است ) معنی 01/0سطح 

داری وجود دارد.  آزمون و پیگیری( حافظه کاری بدون در نظر گرفتن گروه، تفاوت معنی آزمون، پس ها )پیش عاملبین نمره 

= p ،4/55=F ،5/15033=001/0دار است ) معنی 01/0گیری( در سطح  همچنین اثر تعاملی گروه با عامل )مراحل اندازه

Greenhouse- Geisserهای مداخله و کنترل، تفاوت  حافظه کاری بین گروه له از مراحلدیگر حداقل بین دو مرح عبارت (. به

هاست، از آزمون  گیری در گروه یک از مراحل اندازه ها مربوط به کدام منظور بررسی اینکه تفاوت داری وجود دارد؛ بنابراین به معنی

 شده است. نشان داده 4دوی درون آزمودنی استفاده شد که خلاصه نتایج آن در جدول  ای یا دوبه مقابله
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 های مکرر گیری درون آزمودنی حافظه کاری در اندازه ای مقابلهآزمون  -5جدول 

منبع 

 تغییرات

مجموع  دو های دوبه مقایسه

 مجذورات

درجه 

 آزادی

میانگین 

 مجذورات

 نسبت
F 

سطح 

 معناداری

 اندازه اثر

 آزمون آزمون با پس پیش عامل

 آزمون با پیگیری پس

02/206140 

001/3730 

1 

1 

02/206140 

001/3730 

05/1608 

5/142 

001/0 

001/0 

551/0 

511/0 

 آزمون آزمون با پس پیش گروه× عامل 

 آزمون با پیگیری پس

4/11046 

07/4804 

1 

1 

4/11046 

07/4804 

2/86 

1/184 

001/0 

001/0 

860/0 

525/0 

 آزمون آزمون با پس پیش خطا

 آزمون با پیگیری پس

7/1754 

2/364 

14 

14 

1/128 

08/26 

   

 

( از طرفی اثر p ،05/1608=F=001/0دار است ) آزمون معنی آزمون و پس بر اساس اطلاعات جدول بالا، اثر اصلی عامل در پیش

نمره دهد نیز نشان میها در اطلاعات جدول (، مقایسه میانگینp ،2/86=F=001/0باشد ) دار می تعاملی عامل و گروه معنی

های دهد، یعنی بازی پیش آزمون بهبود نشان می آزمون نسبت به حافظه کاری در گروه مداخله نسبت به گروه کنترل در پس

آزمون و  دهد اثر اصلی پس نشان می ای شناختی بر حافظه کاری گروه مداخله مؤثر بوده است. همچنین نتایج جدول رایانه

آزمون و پیگیری با در نظر گرفتن  آمده مربوط پس دست به F( و p ،5/142=F=001/0) دار است معنی 01/0پیگیری در سطح 

(؛ یعنی اختلاف نمره پیگیری و پس آزمون در دو گروه مداخله p ،1/184=F=001/0باشد ) دار می معنی 01/0گروه نیز، در سطح 

صورت پایدار بر افزایش  ای شناختی بههای رایانهیتوان گفت باز داری است؛ بنابراین با توجه به این نتایج می و کنترل معنی

 شده است. خوبی در نمودار زیر نیز نشان داده حافظه کاری مؤثر است. نتایج بالا به

 

 
 گیری ها به تفکیک مراحل اندازه نمودار خطی نمرات حافظه کاری گروه -1نمودار 
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 بحث و نتیجه گیری

 -کاپیتان لاگ بر حافظه کاری دانش آموزان مبتلا به اختلال نقص توجه افزار نرماستفاده از ای با رایانه بخشی توانفرضیه:  

 .ی موثر استفعال بیش

کاپیتانز لاگ بر بهبود عملکرد  افزار نرمبا استفاده از  ای رایانهشناختی  بخشی تواننتیجه حاصل از آزمون فرضیه نشان داد که 

است. نتیجه حاصل با نتایج پژوهشگرانی چون مطالعه جعفری سروجهانی و همکاران  آموزان نارساخوان موثرخواندن دانش

 ( همسو است.2011) همکاران(، استاینر و 1354)

طور یکپارچه و  تر به ها را صحیح توانند داده باشند و می هایی با کنترل بالا در فرمت استاندارد می ها قادر به ارائه محرک رایانه 

توانند جذاب، واضح و رنگی بوده که به  ها می های ارائه شده توسط رایانه روانشناس یا ناظر ثبت نمایند. محرکتر نسبت به  عینی

باشد و همچنین قادر به ارائه  پذیر می کننده کمک کنند. رایانه بینهایت صبور و بسیار انعطاف تمرکز و مشارکت مراجعه

برانگیز باشد نه اینکه وی را مستأصل  باشد که چالش کننده در سطحی می اجعهها مر های متنوعی بر طبق نیازها و قابلیت تمرین

تواند بلافاصله  دهد که با آرامش در محیطی غیر تهدیدآمیز کار کنند. رایانه می ن مکان را در اختیار مراجع قرار میای رایانهنماید. 

توانند کار با رایانه را کاری جدید و  ایتاً اینکه برخی افراد میبازخورد را به نحوی روشن یکپارچه و بدون سوگیری ارائه نماید و نه

 ها شود و بنابراین به پیامدهای آموزشی مثبت منجر شود )استیوفبرگن برانگیز یافته و سبب افزایش انگیزه آن بخش و چالش لذت

 (.2018و همکاران، 

یابی، بازداری پاسخ، دستوارت های جهتاینکه مهارتبه دلیل  ای رایانهشناختی  بخشی توانتوان گفت: در تبیین دیگر می

تواند مهارت خواندن را در این کودکان افزایش دهد. همچنین دهد، میای و حافظه شنیداری و بینایی را آموزش می چندمرحله

بخشد و ازه را تقویت میها، نگهداری توالی، فراخوانی مکان اشیا و یادگیری موضوعات تهای به یاد سپردن نامها مهارتاین بازی

 بخشی توان(. 1353شود )آل بویه، شود؛ که همین امر موجب بهبود حافظه کاری میاین منجر به تقویت حافظه کاری می

مندی از قوانین و های انگیزشی و دادن انگیزه برای ادامه بازی جهت موفقیت و بهرهضمن استفاده از ویژگی ای رایانهشناختی 

هایی چون توجه پایدار و بهبود حافظه کاری مؤثر باشند )رنجبر و توانند در بهبود ویژگیظیر فوریت تقویت میاصول یادگیری ن

 (.1358همکاران، 

افتد، این است که انعطاف ذهنی، سرعت اتفاق می ای رایانهشناختی  بخشی توانآموزش با آنچه در این کودکان بعد از جلسات  

هایی ای است که فعالیتقشر پیش پیشانی منطقهیابد. یت قشر پیش پیشانی آنها افزایش میپردازش، حافظه تشریحی و فعال

 (.2021وهمکاران،  افتد )چن،دهی، تمرکز و یادآوری رویدادها و مفاهیم پیچیده در آن اتفاق می ریزی، سازمانمانند برنامه

طور کامل تمرین کرده و یاد بگیرد و  افراد برای یادگیری موضوع جدید باید چالشی را به ای رایانهشناختی  بخشی تواندر 

ذکر است که یادگیری موضوعی به  تواند به مرحله یا مورد بعدی برود. این مورد نیز قابل طور کامل مسلط شد می بعدازاینکه به

شود اطلاعات تسهیلی  ند. اطلاعات قبلی که موجب تسهیل یادگیری موضوع جدید میک های مشابه بعدی کمک می یادگیری

اند اطلاعات تسهیلی پس  شده بهتر و بیشتر درک شده شود و اطلاعات قبلی که براثر اطلاعات جدید کسب پیش فعال خوانده می

اطلاعات قبلی به یادگیری اطلاعات جدید کمک دهی شوند که  ای سازمان گونه شوند؛ بنابراین اطلاعات باید به فعال خوانده می

دهی و ارائه شوند که موجب بهبود  ای سازمان گونه های موردنیاز باید به ای نیز اطلاعات و مهارت رایانه بخشی توانکنند و برعکس، 

یرنسب و همکاران، در نوع اطلاعات تسهیلی ذکرشده را فراهم کنند که تمامی این فرایند در تقویت حافظه کاری نقش دارند )م

1354.) 
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ای محبوبیت بسیار زیادی در میان های رایانهتوان به این نکته اشاره داشت که امروزه بازی تر میدرنهایت در یک تبیین کلی

کند و این کنجکاوی منجر به افزایش  ها را تحریک می کند و کنجکاوی آن کودکان دارند چراکه کودکان را با چالش مواجه می

-ای خیال ای، تجربه های رایانهگردد درواقع انجام بازی ها می ها در فرایند یادگیری و بهبود کیفیت توجه و تمرکز آن آن انگیزه

توانند با  ها می تواند به دلیل جذابیت بالایش برای بهبود حافظه کاری مؤثر باشد زیرا این بازی پردازانه و درگیر کننده است که می

ساز بهبود توجه وی شود )قیصری،  کننده و ترغیب او به افزایش تمرکزش زمینه از مسائل گمراه منحرف کردن توجه کودک

1357.) 
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